τοις ἐπιθετούσιν πρεσβύτερον, ὅπερ δοτὸν ἔννοια καὶ αὐτεξουσιάτης, ἡ θεοῦ δῆλοδηδή δεδωρημένη. δόθεν τοῦ ἀλόγου πρεσβύτους ὄντες ἥπις μὲν καὶ ἔξουσιαν ἀνακρεῖται αὐτὸν περιτίματον. ἡμῖν δὲ ἡ εργατικῶν τοῦ ἀλόγου σθν πάλιν ὡς βασιλεὺς πρεσβύτων ἡμῶν ἴπλάχεις, καὶ τὸν ἔξουσιαν ὑπερέχοντον. ὡς οὖν ἡμῖν κατὰ τὸ λογο-^{P 31} τὸν τοῦ ἀλόγου ἥπια, οὕτω σὺν ὡς βασιλεὺς κατὰ τὸν τῆς ἀρχῆς λόγον ἔξουσιάς της ἡμῶν, ὥσπερ δὴ καὶ σοῦ πάλιν πρεσβύτους ἀνθρώπων μὲν αὐτοῖς, θεοῖς δὲ ἀδρατοῖς καὶ πάντων δεσπότης καὶ ποτῆς, περὶ δὲ καὶ τὸ συμφέρον αὐτεῖσθαι καὶ προστέχεσθαι ήτοι.² φασὶ δὲ καὶ τούσδε τοῖς λόγοις τὸν Ἀβραὰμ εἰπεῖν, πολλὴν μεταξὺ ἀληθείας καὶ συνηθείας τὴν διαφοράν. καὶ γὰρ ἡ ἀλήθεια μὲν γηγονός καὶ ζητεούμενη μόλις εὑρίσκεται· τὸ Ιως Η, ὁποῖον ἀγ. Ἡ, εἶτε ἀληθές εἴτε ψευδές, ἀκρίτως ὑφ' ἕσυτεον γρατίνεται. καὶ οὕτε ἀληθεῖς ἔστι ήδεται ὁ πατρόθεν αὐτὸν παραδίδειμιος, οὗτος ψευδεῖς ἀχθεται, θτι οὐδὲ κρίσει ψυχῆς ἰδίᾳ ἀλλὰ προλίψῃ πιστεύει καὶ γνώμῃ τῶν πρὸ αὐτοῦ. ἀπ' ἀδήλῳ δὲ τόχῳ Β τὴν θίαν ἐποδεδεκοδὲ ἐλπία, οὐ δρόλος ἔχει τὴν πάτριον ἀποδύσεων περιβολὴν, καὶ πάντα μερά τούτων καὶ καταγέλαστος οὖσα ερῆς ἀποδείκνυται. οἱ μὲν οὖν πολλοῦς καὶ παντοπαθεῖς εἰσηγόμενοι θεούς, ταῦθιστα δὲ αὐτοῖς παταπριτέρμενοι, οὐδὲ αὐτοῖς τῷ τῆς κοινίας παραδεήματι ἐπερειδόμενοι. οἱ εἰμαρμένη δὲ ἀναπλάττοντες καὶ γένοις, μηδὲν οὔτε κοινὴν οὔτε πάσχειν

8 ἀπαρτίον P

huius quipiam antiquitas, intellectus nempto et libera potestas sui, dei dona concessa. itaque nos brutis superiores potestate nostra in illis accidis uti solentemus. nobis autem, qui bestiis prestantur, tam rarsum regiae tunc potentiae ratione antecellit; et quoniam nec propter rationem in bruta, ita tu in nos magistratus omnia potestatem obtinet. iterum te quoque potentior est homo quidem nemo, sed deus invisibilis, omnium dominus atque conditor, a quo vobis petendum est quod utile sit." fereat et haec Abramum dixisse. "magnum est inter veritatem et conseruacionem discrimen, veritas siquidem, etiam cum probe investigatur, sepe inventatur, consuetudo, qualisunque ea et sive verax sive sit fallax, utro sine examine sese offert. tum neque ex consuetudine a maioribus sibi tradita, si recta sit, voluntatem, neque si fallax sit, voluntatem homo percipit. non enim proprio animi sui iudicio, sed predicatione et maiorum sententiae credit; que fit ut cum spem suam in secreto fortunae repotuerit, non facile paternum possit exire amictum; quicquam id quae a maioribus accepit ei plane stadium et ridiculum eis liquide demonstretur. iam qui multos et omnis generis affectiones per nos deos statuant, eosque imitantur, hos ne pudet quidem exempli primitatis suae iniusti. qui vero fatum et natales comminiscantur, et prodigiosos auguriant contra haec nihil hominem neque agere neque